⁸ Théodore de Bèze et Nicolas Colladon, qui se proposaient d'abord de publier cette lettre dans les *Calvini Epistolæ et Responsa*, ont enfermé ce premier paragraphe entre deux parenthèses barrées, pour indiquer qu'il devait être supprimé.

⁹ La formule de Concorde projetée entre Luther et les théologiens de la Haute-Allemagne.

¹⁰ Voyez, sur les conférences qui avaient eu lieu entre les deux fractions de l'Église Réformée et sur les desiderata de Luther relativement à leur réunion, Lud. Lavaterus, *Historia de origine et progressu controversiæ sacramentariæ*. Tiguri, 1563. — Rod. Hospinianus, *Historia sacramentaria*. Genevæ, 1681. — Ruchat, III, 409, IV, 59-77, 81-98, V, 12-16, 42-45, 47-52. — J. de Muller, *Hist. de la Confédération suisse*, XI, 184-186.

*Confessione*¹¹ nos amplecti, nihil est quod libentius velim; sed interim non est unus ille in Ecclesia Dei respiciendus. Ter enim crudeles et barbari sumus, nisi rationem habeamus tot milium quibus, istius Concordiæ prætextu, ferociter insultatur. Quid de *Luthero cogitem nescio, quanquam de ejus pietate optimè sim persuasus; sed utinam falsum sit quod à plerisque jactatur*, qui nolent alioqui esse illi injurii, esse ejus constantiæ nonnihil pertinaciæ admixtum: cujus rei suspitiones non minimas ille præbet. Si verum est quod nuper intellexi, volitare *Witembergensium* glorias, quòd ecclesias prope omnes adegerint ad errorem recognoscendum, quantæ id, quæso, vanitatis est! Nisi ambitionis morbo laboratur inter nos, an non satis fuerit Christum haberi veracem, ac illius veritatem hominum cordibus affulgere? Video sanè quid futurum sit. Nihil salvum esse potest, donec rabies ista φιλονεικίας nos agitabit.

Ergo præteriti temporis memoria utrinque sepeliatur oportet, si solidam pacem quærimus. Acrius enim et amarulentius certamen fuit, quàm ut possit commemorari, quin scintillas saltem aliquas excitet; et si *Lutherus* victoriæ famam tantopere appetit, nunquam poterit sincera in puram Dei veritatem concordia coalescere. Neque enim fastu modò et maledicentia deliquit, sed ignorantia quoque et crassissima hallucinatione. Quàm enim *absurdè initio impingebat, cum diceret: • panem esse ipsum corpus!* Quòd si nunc quoque existimat corpus Christi involvi pane, illum fœdissimè errare judico. Quid alii ejus causæ suffragatores? An non deteriùs *Marcione*¹² de Christi corpore commentantur? Si tales lapsus insectari in animum *Helvetii* inducerent, qualis ad concordiam via sic sterneretur? Quare, si quid apud *Martinum*¹³ vel gratia vel autoritate potes, fac ut Christo, quàm sibi, eos quibuscum hactenus infaustissima pugna luctatus est, subigere malit; quin etiam ipse quoque veritati det manus, in quam manifestè offendit.

Hic quidem agendum erat, ut quisque pro se errorem suum ingenuè agnosceret, nec facere potui, quin tibi, ut te meminisse puto, testarer, istas insinuationes mihi displicere, quibus te et

¹¹ Il ne s'agit plus de la Confession de Foi des Genevois, mais de la première Confession Helvétique (1536). Elle a été traduite et publiée par Ruchat, IV, 61-76.

¹² Marcion, hérésiarque du second siècle, enseignait que Jésus-Christ était venu dans le monde avec l'apparence, et non la réalité, d'un corps humain.

¹³ Martin Luther.

Zuinglium excusare conabar¹⁴; sed alios interim aliis insultare non decet. Utinam in caput meum omnia probra recidere possent, qui tamen mihi probè conscius sum, nunquam me ita derelictum a Domino, ex quo Verbum ejus gustare cœpi, quin de sacramentorum usu et corporis Christi participatione pium sensum retinuerim! Nihil id certè Concordiam moraretur. Sed, ut demus præposteram esse in una parte confitendi lapsus verecundiam, quis tamen non eam excuset præ *insolenti, quam narrant, Martini ferocitate*¹⁵?

Quare, mi Bucere, *enitendum est tibi, ut bene omnia utrinque habeant*. Difficilis, inquires, provincia; fateor certè. Sed quoniam has in te partes recepisti, seriò laborandum est, neque dico, ut efficias, sed ut coneris. Quàm putas id videri intolerabile, tot ecclesias, neque universæ quidem *Saxonie* pœnitendas, ubi se ad concordie æquitatem obtulerunt, tam diu suspensas teneri! Si ergo ab *Helvetiis* postulas, ut pertinaciam deponant, age vicissim apud *Lutherum*, ut tam imperiosè se gerere desinat.

Verùm ad *Megandrum* redeo. *Exulare coactus est, quòd tuis subscribere castigationibus non sustineret*¹⁶. An non dices, id satis causæ esse quòd veritati sine causa refragetur? Quid si ultro ipse

¹⁴ Calvin n'approuvait pas de tout point la doctrine de *Zwingli* sur la Ste-Cène (Voyez la lettre qu'il écrivit de Strasbourg, le 19 mai 1539, au ministre André Zébédée).

¹⁵ *Luther* montre des dispositions vraiment conciliantes dans la lettre qu'il adressa, le 1^{er} décembre 1537, aux républiques et aux églises évangéliques de la Haute-Allemagne, en réponse à la Confession de Foi et au mémoire explicatif qu'elles lui avaient envoyé en février, même année (Voy. Stettler, op. cit. II, 102-104. — *Luthers Briefe*, édit. de Wette, V, 83-86). Cette lettre, dont le résumé se trouve dans Ruchat (V, 48-52), ne parvint à Berne que le 26 janvier 1538, et, un mois plus tard, Calvin n'avait pu encore s'en procurer une copie (Voy. sa lettre à Bullinger du 21 février 1538).